

# ŁÓDŹSKI GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

**PRENUMERATA:**

Miesięcznie Mk. 6.50. Kwartałnie Mk. 16.50. Za odroczenie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwartałnie 19.50.  
**Cena numeru pojedynczego 30 fen.**

**Redakcja i Administracja w Łodzi:**  
Piotrkowska 106. Telefon 199.  
**Telefon w Warszawie 609.**

**OGŁOSZENIA:**

Zwyczajnie: 75 fen. za wiersz petitowy jednospaltowy (na stronie sześć szpalt).  
Drobnie: 12 fen. za wyraz, najmniej 1.20 Mk.  
Nadesłane: przed tekstem 2.50 Mk., w tekście 3 Mk., po tekście 1.50 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)  
Nekrologi: 1.25 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

**OGŁOSZENIE.**

Doszło do mej wiadomości, że ludność wiejska urobiła sobie przekonanie, że po nowych zbiorach handel zbożem będzie zupełnie wolny.  
Niniejszym zawiadamiam producentów zboża, że handel zbożem jest nadal wbroniony i zawarte już umowy z osobami prywatnymi na sprzedaż tegorocznego zboża są nieważne.

Wydana przez Sejm świeża ustawa o obrocie zbożem, która będzie w tych dniach podana do publicznej wiadomości, nadaje prawo skupu zboża jedynie Państwu lub instytucjom przez Państwowy Urząd Zbożowy upoważnionym. Osoby, które postąpią wbrew niniejszego ogłoszenia, będą karani za lichwą żywnościową na zasadzie dekretu Naczelnika Państwa z dnia 11-go stycznia 1919 r.

**Komisarz rządowy powiatu łódzkiego**  
**(—) A. Remiszewski.**

Łódź, dnia 11 sierpnia 1919 r. 450

**Główny Urząd Zaopatrywania Armji**  
**(Warszawa, Przejazd № 10),**

potrzebuje siana dobrze prasowanego, jedynie z łak gruntowych, z dostawą natychmiastową lub późniejszą, aż do wiosny 1920 roku.  
Oferty od ziemian, towarzystw i spółek rolniczych przyjmuje **Sekcja Żywnościowa Urzędu.** 9106

10037—3 **Wyższa Szkoła Gospodarstwa Domowego**  
**Marty Norkowskiej**

Egzyst. lat XIV w Warszawie, ul. Bracka 17.

Rok szkolny rozpoczyna się 1-go września. Przyjmuje **uczennice** w każdym czasie. Kursa kwartałne, miesięczne, tygodniowe. Nauka kuchni oszczędnej i wytwornej; pieczenie chleba i ciast—przetwory z owoców i jarzyn i t.p. Od września wznowiony będzie **kurs prasowania** gładkiej i sztywnej bielizny. Program na miejscu. Szkoła wydaje **świadectwa**. Doskonale **posady**.

**Zawiadomienie.**

Najprzejmniej mamy zaszczyt zakomunikować Sz. Publiczności, iż dla Jej dogodności otworzyliśmy filję na ul. Dzielnej № 2-a.  
Polecamy Sz. Klienteli dwa razy dziennie świeżą wrażliwą hurtownie i detalicznie po cenach niskich.  
Z poważaniem  
**Białek i Szulo**  
Łódź, Piotrkowska 18, Dzielna 2-a.  
454—1

**„EROS”**

Krem usuwający z twarzy piegł, przyszczo i liszaje. 434—1  
Do nabycia wszędzie.

**Ruch towarowy z Niemcami**  
według przepisów traktatu pokojowego.

Wobec podjęcia na nowo ruchu handlowego z Niemcami nie dzieli nas już wielka przestrzeń czasu od chwili, w której ruch ten stosować się będzie do przepisów traktatu pokojowego. Tymczasem jest on uwarunkowany przepisami w porozumieniu wzgl. bez porozumienia wzajemnego przez władze polskie i niemieckie. Położenie jest stąd proste i obfityje w rozmaite trudności. Gdy po ratyfikacji traktatu pokojowego przez 3 główne mocarstwa koalicyjne przepisy traktatowe przyskają moc obowiązującą, regulację ruchu handlowego opierać się będzie na innych podstawach. Układając się dotychczas z Niemcami w kwestjach ruchu towarowego, nie mieliśmy wiele atutów przekonujących, ani odpowiedniej siły zbrojnej, ani też nadmiernych ekwiwalentów gospodarczych. Jedynie przymerze z koalicją dawało nam pewne oparcie.  
Przepisy traktatu pokojowego ozywia do pewnego stopnia teni takie na-

tle wymiany towarów zbyt znaczne. Traktat pokojowy stawia Polskę na równi z państwami koalicji i rozporządza, że Niemcom nie wolno Polskę w dowozie towarów produktów naturalnych, lub wyrobów na terytorjum niemieckim wyróżniać i przeszkadzać temu dowozowi przez osobne cła lub zakazy. Również nie wolno Niemcom wyróżniać Polskę w wywozie towarów, lub produktów naturalnych lub wyrobów z terytorjum niemieckiego do Polski przez nakładanie osobnych cel wywozowych lub zakazywanie go w Niemczech.  
Mają natomiast państwo niemieckie wobec dowozu z Polski i wywozu do Polski obowiązywać te same taryfy, wzgl. te same zakazy, lub swobody, które stosować będą wobec drugich państw sprzymierzonych lub stowarzyszonych. A w stosunku do tych państw zobowiązały się Niemcy przestrzegać klauzulę największego uprzywilejowania. To znaczy, że tylko te najniższe opłaty i najmniejsze ciężary które Niemcy nałożą dowozowi, wzgl. wywozowi w stosunku do jakiegokolwiek innego państwa, obojętnie czy koalicyjnie lub nie, mogą nałożyć też na dowóz z Polski, wzgl. wywóz do Polski. Po za tą ogólną normą nie ustala traktat pokojowy zasadniczo żadnych szczegółów, lecz wobec powyższej teorii można by w praktyce znaleźć jeszcze wiele dróg i sposobów, by na drodze administracyjnej przez pośrednie zarządzenia stawić trudności i doskonale różniczkować oboje państwa i poszczególne objekty ruchu zagranicznego. I temu chce traktat zapobiedz, lecz tylko o ile chodzi o dowóz z państw sprzymierzonych lub stowarzyszonych do Niemiec. Wówczas muszą Niemcy wystrzegać się, przeszkadzać dowozowi któregośkolwiek z państw sprzymierzonych i stowarzyszonych nawet w sposób pośredni, jak np. reglamentacją celną lub procedurą celną, albo metodą sprawdzania lub anulowania warunkami opłacania cła, albo

metoda klasyfikacji lub interpretacji taryf, lub wreszcie wykonywaniem monopolów, jeżeli zarządzenia te nie zastosują wobec wszystkich państw. Warunki te uwiadcniają zrozumiałą dążność do zapewnienia przemysłowi państw koalicji jaknajwiększego rynku zbytu w Niemczech.

W tym kierunku czyni nawet traktat na korzyść Alzacji-Lotaryngji, Polski i Luksemburgji w zasadniczych postanowieniach poważny wyłom. Z troski o utrzymanie rynku zbytu w Niemczech dla tej produkcji w terytorjach odstąpionych przez Niemcy, które skazane są na konsumpcję niemiecką, dowóz produktów naturalnych lub wyrobów, pochodzących i przybywających z terytorjów Polski, które przed wojną stanowiły część Niemiec, po stronie niemieckiej niema podlegać żadnym cłom. Podkreślić należy, że powyższy przepis nie dotyczy całej Polski, lecz tylko dzielnicy praskiej. Dalej nie jest powyższe uwolnienie od cła jeneralne. Rząd polski ma bowiem prawo, corocznie w drodze dekretów przesłać rządowi niemieckiemu ustalić rodzaj i ilość produktów, które mają korzystać z tego przywileju. O ile tego nie uczyni, nie wchodzi nieocelony dowóz do Niemiec wcale w rachubę. Wreszcie przysługuje powyższy przywilej Polsce tylko w ciągu lat trzech.

Zupełnie inna kwestja jest jak rząd polski zachować się chce wobec wywozu z Niemiec do Polski i wobec wywozu z Polski do Niemiec? — Traktat pokojowy, który służyć ma skrepowaniu Niemiec, nie robi Polsce pod tym względem żadnych przepisów. W ruchu towarowym z Niemcami może więc rząd polski zupełnie według swego uznania po naszej stronie granicy wydawać zakazy dowozu lub wywozu pewnych artykułów i nakładać cła dowozowe w myśl interesów konsumentów, przemysłu lub ew. konieczności wymiany towarów z Niemcami.

O ile traktat pokojowy przyznaje nam powyżej wymienione ulgi zwolnienia od ciężarów lub przywileji wzgl. przywozu i wywozu, przysługują one nam bez potrzeby żądania ich lub przyznawania przez nas Niemcom kompensat.

W późniejszych układach z Niemcami w sprawie taryfy celnej nie będziemy mieć zbyt wiele atutów w rękę, które będzie można wygrywać przeciw Niemcom. Bacznie zatem śledzić musimy wszelkie układy, które inne państwa jak Francja, Belgja itd. z Niemcami w sprawie taryf celnych prowadzić będą.

Eventualnie trzeba będzie się tam o uchwały starać, które dla nas korzystnymi się okaza. Na mocy klauzuli największego uprzywilejowania znajdują one wówczas też wobec nas zastosowanie.

**132 dni panowania Beli Kuhna.**

Panowanie bolszewików węgierskich w Budapeszcie trwało 132 dni — trochę więcej niż 4 miesiące, a szkody spowodowane tą władzą są ogromne i wprost niezliczone.

Rząd bolszewicki został zawiązany pisze „N. Fr. Presse” 21 marca r. b. w związku z dymisją rządu hr. Karolyiego. Dymisja ta została wywołana z powodu projektu ententy zmniejszenia węgrov do uznania ówczesnej linii demarkacyjnej za stałą granicę swego państwa. Niechcąc się na to zgodzić, a nie poczuwając się na siłach do stawiania oporu żądaniom ententy hr. Karolyi podał się do dymisji, wręczając całą władzę w ręce proletariatu węgierskiego.

Nowy rząd, w skład którego weszli, pomiędzy innymi, jako prezydent Aleksander Garbai i jako minister spraw zew, Bela Kuhn ogłosił natomiast odezwę, w której zaznaczył, że za najgłośniejszy i najgłębszy swój obowiązek uważa prze-

zywistnienie i utrwalenie na Węgrzech socjalizmu i komunizmu.

Wielka własność ziemska, kopalnie, banki, zakłady przemysłowe i handlowe miały być socjalizowane. Wszelkim wrogom rewolucji zagrożono śmiercią i proklamowano święty sojus z Rosją.

W pierwszej chwili, w związku z trudną sytuacją zewnętrzną Węgier, wiadomość o proklamowaniu „sowieckich” rządów ludność przyjęła spokojnie.

Rezbrojono bez trudu straż obywatelską oraz zorganizowano natychmiast rewolucyjne trybunały. Wyroki zapadały bez apelacji, bez śledztwa i bez obrony. Dla walki z kontrrewolucją ustanowiono karę śmierci.

Zaczęto natychmiast organizować czerwoną armję, której zadaniem była obrona interesów klasy robotniczej.

Wolność prasy zduszono. Wszystkie biura i urzędy zamknięto, wszelkie zaś książki i dokumenta zabrano niby to celem przygotowania socjalizacji. Z rachunków bieżących pozwolono wydać tylko jednorazowo 2000 koron. Domy zostały nacjonalizowane; moc mieszkań, szczególnie sfer zamożniejszych, konfiskowano.

Zajęto wszystkie banki. Poostwierano seify, skonfiskowano złoto i kosztowności.

Rząd budapeszteński ogłosił, że stare pieniądze nie są warte i zaczął drukować swoje własne, lecz niestety, pieniądze tych nikt nie chciał przyjmować. Orgja drożyzny z dnia na dzień robiła coraz większe postępy, a rząd nie miał żadnych środków skutecznych jej przeciwdziałać.

Z początku ententa zdawała się sprzyjać nowemu rządowi, wysłała nawet do Budapeszta gen. Smuts'a celem prowadzenia rokowań. Lecz, gdy do porozumienia nie doszło, już w drugiej połowie kwietnia, ententa rozpoczęła akcję wojenną. Rumuni rozpoczęli ofensywę, zajęli Debreczyn i szereg innych miast i zdawało się, że te niepowodzenia wywołają upadek rządów Beli Kuhna, szczególnie że i czesi rozpoczęli równocześnie na innym krańcu państwa energiczną ofensywę.

Lecz na pomoc Beli Kuhnowi zupełnie nieoczekiwanie przyszła z pomocą ententa. Zabraniając rumunom dalszej ofensywy, pozwoliła węgierskim bolszewikom skupić wszystkie swe siły przeciwko Czechom, którym też Węgrzy zadali prawdziwą klęskę.

Lecz powodzenie to trwało niedługo. Na ultimatum Clemenceau zmuszony był Bela Kuhn cofnąć swe wojska, aż do granicy.

Sytuacja wewnętrzna pogarszała się tymczasem z dnia na dzień. Szereg powstań i zbrojnych zamachów skłonił rząd Beli Kuhna do szukania ratunku w czerwonym terrorze. Kryzys żywnościowy stawał się coraz groźniejszym. Aby go zmniejszyć, Bela Kuhn wysiedlił z Peszta połowę burżnazji i lez i to nie pomogło.

W międzyczasie rząd robił ciągłe próby nawiązania pertraktacji z ententą, która jednak stanowczo oświadczyła, że dopóki u władzy stoją komuniści, żadnych pertraktacji prowadzić nie chce.

Zrozpaczony Bela Kuhn rzucił się wtedy do szalonego ataku na linje rumuńskie, chcąc przebić pierścień okalający Węgry i połączyć się z armją bolszewicką na Dniestrze.

Lecz od razu po pierwszych atakach armja czerwona rozsypana się na kawałki, całe oddziały poczęły uciekać, rabując i mordując po drodze mieszkańców i gdy rumuni nie spotykając żadnego oporu stanęli, u wrót Budapeszta — Bela Kuhn musiał astąpić, przekazując całą swą władzę prowizorycznemu rządowi socjalistycznemu, który musiał oddać władzę Józefowi Habsburgowi.







„MADELON”.

Paryż, stolica świata, jest mimo to także klasyczną ojczyzną piosenki ludowej, która rodzi się żywiołowo na jego bruku i bierze w posiadanie całe miasto, wybiegając na usta wszystkich jego mieszkańców. Paryż żyje wówczas przez czas jakiś daną piosnką, która czepie zazwyczaj swój motyw z jakiegoś zbiorowego wrażenia, przenikającego duszę tłumy.

Dziś piosnką taką jest Magdusia zwycięstwa (Madelon de la Victoire), którą śpiewa dosłownie cały Paryż, od wybitnej artystki operowej aż do obdartego łobuza ulicznego. Magdusia zwycięstwa jest piosnką żołniersko-narodową, w rodzaju słynnych posenek Berengera, z tą samą domieszką rubasznego sentymentu. Opiewa ona Magdusię z frontu, co słodziła trudy zuchów z okopów, racząc ich piosenką i winem, a której przypadł raz w udziale zaszczyt ugaszczania bohaterskiego generała Gourand, co utracił rękę na froncie w obronie Francji.

Oto parę wyjątków z tej modnej piosenki, które choć w dowolnym przekładzie, dadzą może niejako wyobrażenie o jej żołnierskiej prostocie:

Magdalenka leje wino,  
Oczko błyska skrą —  
Lecz kogoż to naraz widzi?  
Generał Gourand.

Zasromać się biedaczka,  
Skrzyć się w chacie chce,  
Lecz generał już ją dojrzał,  
Już do siebie zwie.

Magdalenko, dolej wina!  
Nie żałuj, dziewczyno,  
Wszak wygraliśmy wojenkę.  
Niech nam płynie wino!

Wróg umyka aż się kurzy,  
Nie waż się lać wody,  
Pijemy dziś na wygraną,  
Na zwycięskie gody!

Więc Magdusia dzban przechyla,  
Oczko błyska skrą —  
Wiwat! Pijmy, niech nam żyją:  
Joffre, Foch i Clemenceau.

Piosenka ta brzmi dziś ustawicznie na ulicy i w teatrze, a niejednokrotnie od niej zaczynają przedstawienie. Przed podniesieniem kurtyny rzucono na ekran zwrotka z Madelon, zapowiada jej wykonanie. Skoro następnie śpiewaczka zaintonuje ze sceny pierwszą jej strofę, wyciąga ramiona do publiczności a na to hasło wszyscy obecni powstają i śpiewają chórem Magdusię, wtórując artystce.

Amerykanie i Angliści przyswoili już sobie również „Zwycięską Magdalenkę” i śpiewają ją po angielsku, podstawiając tylko w miejsce francuskich wódzów imiona

B. P.  
Anna z Banaszów Monicowa

Obywatelka miasta Sieradza,

po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w Sieradzu dnia 9 sierpnia 1919 r., przeżywszy lat 73.

Wyprowadzanie zwłok z domu żałoby odbędzie się dziś, w niedzielę dnia 10 sierpnia 1919 roku na cmentarz żydowski w Sieradzu. O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają stroskani

470-1

Córki, Synowie, Synowe, Zięciowie, Wnuki i Rodzina.

Po krótkich i ciężkich cierpieniach zgasła w Warszawie dnia 8 sierpnia 1919 r., przeżywszy lat 61

Leba Waldman,

żona fabrykanta SZYKI WALDMANA z Ozorkowa.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok odbędzie się dzisiaj, w niedzielę dnia 10 b. m. w Warszawie z ulicy Muranowskiej 88 na dworzec Warsz.-Wied. o godz. 7 rano, a w Ozorkowie o godz. 4 po poł. ze stacji kolejki (miejskiej) na cmentarz żydowski, o czym zawiadamiają krewnych i znajomych pozostali zrozpaczeni

430-1

Ofiary

złożone w „Głosie Polskim“:

Dla żołnierza polskiego.  
J. K. 5 mk. 676

Na Dom Sierot (Północna 38).  
Dla uczczenia pamięci w I-szą rocznicę śmierci b. p. Zygusia Parnaczewskiego—Oleś i Jerzy G. 5 mk. 678

Na stypendjum im. inż. Natana Rosentala (przy „Talmud Torze“, Średnia 46).  
Dla uczczenia pamięci w II-gą bolesną rocznicę śmierci b. p. inżyniera Natana Rosentala—Maksowa Wilczyńska 10 mk. 679

Na Dom Sierot (Południowa 28).  
Zamiast kwiatów na grób zmarłej Marji Lederowej — Ludwikostwo Rajchman 20 mk. 680  
O. Herberg 20 mk. 681

Gielda warszawska.

Dnia 9 sierpnia.

Ruble carskie a 500 — 108.00-106.50  
Korony — 50.20 — 51.50 — 50.75  
Franki — 295.00 — 296.00  
Funt — 98.50

Pershinga lub Haigha. Skoczna i rytmiczna melodia ma w sobie coś marszowego i nadaje się dobrze do chóralnego śpiewu.

Ze świata.

Nowoczesna reklama dziennikarska.

„Daily News“, wielki dziennik londyński, urządza bezpłatne wycieczki aeroplanami dla swoich abonentów. Co miesiąc za pomocą losowania, stu abonentów otrzymuje kartę na przejażdżkę, trwającą kwadrans, aeroplanem.

Nowowstępujący abonent, rzecz jasna, otrzymują tę przyjemność zaraz po zaabonowaniu pisma. To też nie dziwi, że nakład pisma wzmagają się olbrzymio.

Porównawcza statystyka drożyzny.

Towarzystwo statystyczne w Bernie szwajcarskim ogłasza ciekawe zestawienie wzrostu cen od 1914 do 1919 roku.

Ze statystyki tej wynika, że wpływ wojny w dziedzinie ekonomicznej najbardziej dał się odczuć we Włoszech i w Francji. Zwyżka cen przedstawia się następująco:

We Włoszech o 481 proc.  
We Francji o 368 proc.  
W Szwajcarii o 257 proc.  
W Anglii o 240 proc.  
W Stanach Zjednoczonych o 220 proc.

Szkoła Początkowa Koedukacyjna  
Szkoła Freblowska  
Idy Janowskiej  
została przeniesioną z ulicy Pasaż-Szuleca 11 na ulicę  
Długą nr. 37.  
Kancelarja czynna od 12 do 1 i od 3 do 4 popoł.

Zawiadomienie!  
Niniejszym zawiadamiam Sz. moją Klientelę, iż nowe angielskie żurnale na sezon zimowy 1920 roku już nadeszły do mojej pracowni ubiorów męskich.  
Z poważaniem  
B. KRYSZAŁ  
Piotrkowska 24.

Przedsiębiorstwo budowlane  
Roberta Rode  
mieści się obecnie przy ul. Zakątnej 78.  
Wykonuje wszelkie roboty budowlane. 425-3

Skład obuwia Salomona Geca  
przeniesiony został z ulicy Nowo-Cegielnianej 17 na ul. Cegielniana № 4.  
Poleca obuwie skórzane, płóciennę i sandały po cenach fabrycznych. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 407-1

Ok. 150 dębowych i bukowych 500—600 litr b. czek.  
100 dębowych i bukowych 100—200 litr.  
beczek do sprzedania. Miejska składnica jarzyn, Górnoślązka wieża, Poznań. 393-1

Fabryka tkackich przyrządów  
Sz. Frieda  
Piotrkowska № 114/16.  
została wznowiona. Posiada na składzie artykuły techniczne, oraz pasy transmisyjne. Przyjmuje do reperatury stare płochy. 424-3.

8-iklasowe gimnazjum filologiczne  
B. Brauna  
ul. Dzielna nr. 57<sup>b</sup>  
Egzaminy poprawkowe oraz wstępne do wszystkich klas, prócz ósmej, rozpoczną się dn. 25 sierpnia r. b. o godzinie 9-ej rano.  
Kancelarja przyjmuje podania codziennie, prócz świąt i niedziel, między godz. 10 — 12. 374-5

Maszyny do mielenia mięsa.  
Naczynia kuchenne.  
F. WAGNER  
Łódź, Główna nr. 33  
Części do maszyn. Reparacje. Szlifowanie noży i ostrzy do wszelkich maszyn do mięsa. 461-2

ZAWIADAMIAM  
niniejszym Sz. moją Klientelę, iż przyjmuję obstarunki z własnych i powierzonych mi materiałów podług najnowszych fasonów po cenach przystępnych  
Pracownia okryć damskich  
M. A. Igielnik  
Cegielniana 9, front, 2 p. 410-1

Dobrze ustosunkowany wojażer  
z 20 letnią praktyką i pierwszorzędną klientelą z branży tekstylnej i konfekcji  
poszukuje pierwszorzędných zastępców na Ks. Poznańskie, Prusy Wschodnie, Zachodnie i Śląsk. — Odpowiedni kapitał i składy na objęcie ewent. komisowych towarów do dyspozycji. Łaskawe zaoferowanie do Rud. Mosse, Poznań, pod K. K. 913. 394-1

KUPNO OKAZYJNE. 445-3  
Pierwszorządne urządzenie mieszkaniowe, składające się z jadalni, sypialni, a mianowicie: 1) dębowej 2) mahonowej, oraz pianino, lampy, chońniki, franki, naczynia i urządzenie kuchenne zaraz całkowicie lub częściowo do sprzedania, ewent. jednocześnie z przyjęciem mieszkania, z 4 dużych pokoiów, kuchni z wygodami. Mieszkanie może być też wynajęte razem z urządzeniem  
Wiadomości udziela: M. Herszkowicz, Dzielna 20.

PATENTY na wynalazki, modele, rysunki i znaki towarowe w Polsce i zagranicą. — Pełnomocnik przy Urzędzie Patentowym R. P. inżynier dyplom. ADOLF ŁASKI  
Warszawa, Polna № 70. Tel. 346-70, od 4-6. 400-2

D-r med.  
Aleksander Margolis  
Choroby żołądka, kiszki i wewnętrzne.  
Mieszka obecnie Piotrkowska nr. 81.  
Godziny przyjęcia 4-6 popoł. 9895-5

Dr. med. Artur Banasz  
Chirurg-Urolog.  
Chirurgja, choroby nerek, pęcherza moczowego i dróg moczowych  
Przyjmuje od 3-4 i pół po poł. oprócz niedziel.  
Pasaż Majera II. 496-10

BROWAR  
GUSTAWA KEILICHA  
Łódź, Orla 25  
Telefon 25  
poleca z nane Piwa bawarskie pilzeńskie monachijskie  
— w antalkach, butelkach i syfonach. —  
r. 1882

NA WYPŁATĘ  
towary damskie, męskie, dziecięce, bluzki, obrusy i kołdry  
Ch. Markowicz i S-ka  
Piotrkowska № 37, w podwórzu 091-3  
Lekarz Dentysta  
Michał Goldenberg  
Piotrkowska 124.  
Godz. przyjęć 10-4 pop. prócz świąt i niedziel.  
Markowicz Fliszel zgubił paszport wydany w Łodzi. 471-3

**Do godziny 12-jej w nocy!!!**

Otwarta jest codziennie

## Pierwszorządna Cukiernia Tadeusza Szaniawskiego

— przy rogu ulic Piotrkowskiej i Nawrot. —  
Rendez-vous najwytworniejszej publiczności. 444-2

### Ogłoszenie.

#### Wydział Zaprojektowania Miasta

podaje do wiadomości pp. fabrykantów i właścicieli zakładów przemysłowych, że o ile nie złożą do d. 20 sierpnia r. b. wykazów robotników

(w 2-ch egzemplarzach z podaniem rodzaju zajęcia i adresów), zakwalifikowanych przez Inspektora Pracy do otrzymywania specjalnych racji żywnościowych, utracą prawo otrzymania tych racji na m. wrzesień r. b. Wykazy należy składać w **Oddziale Żywnościowym** Średnia 16, okienko Nr. 1. **Ogłoszenie niniejsze dotyczy i tych, którzy składali listy robotników za ubiegłe miesiące.**

**MAGISTRAT.**

#### KINO-POLONIA Konstantynowska 16.



#### Nieodwołalnie jeszcze 2 dni **CYRK WOLFSONA**

Dramat w 6 wielkich częściach.  
377-1

#### Fabryka Przetworów Chemicznych inż. T. Grabiański i D. Myśluborski w Łodzi, ul. Kilińskiego 95.

**Biuro sprzedaży**  
ul. Piotrkowska 62.

**Przedstawiciel na Warszawę**  
WŁADYSŁAW WELT dawniej  
Akc. Tow. „H. Welt“ Przejazd 5.

**Poleca Sz. Odbiorcom:**

Szkiełko wodne, kwasy siarczany i wodny, sól glauberską, kryształ (kalcyfit),  
16g sodowy, olej turecki, oleinę, szpiki oleinowe i mineralne, ole-  
je mineralne, smary „Tavotta“ i do osi, wazelinę aptekarską i technicz-  
ną i t. d.  
W ładunkach wagonowych i detal. po cenach przystępnych.

**Montaż**  
z praktyką w dużych zakładach wlad. jez. polskim, niem., franc., hiszp. i włoskim i posiada dobre swiad. poszukuje posady w większym przedsięb. Oferty z podaniem bliższ. warunk. i wynagr. uprasza się pod M. O. 926 do Rudolfa Mosse, Poznań. 397-1

**Potrzebni** agencji do sprzedaży artykułu licznie rozporoz. w użytku domowym. Okazja dobrego zarobkowania. Gotówka od Mk. 15. Zgłaszać się: Plocka 1, m. 3, od 10-6 po poł. 473-9

**Maria Rojman-Szacka**  
wznowiła lekcje gry fortepianowej  
ul. Capieliniana No 71, m. 22  
Przyjmuje od g. 2-4 p.p. 267-4

**Zdolna panienska**  
poszukuje zajęcia w gospodarstwie lub też do dzieci. Oferty w administracji pod „B. W. Kalisz“ 426-1

**Akcyjne Towarzystwo Sukc.**  
**Lebrechta Müllera**  
w Nowym Rokicju  
zawiadamia Szanowną Klientelę, że przyjmuje znow do bielzenia i farbowania towary i przedmioty wszelkiego rodzaju.

### Cennik płacy

ustalony przez Zw. Zaw. robotników i robotnic przem. wł. Pošta 18.

**Przedzalnica grube.** Płaca dzienna: Śrubownik mk. 25, Przykręcaoz — 22, Tytlarz — 15, Układaczka — 20, Nawijaczka — 20, Zwiaczka — 20, Skręcaozka — 21, Motaczka — 20, Czesacz I (gren.) — 23, II — 21, Ocyszczacz I — 27, II — 26, Wilkarz I — 23, II — 21, Szarpacz I — 23, II — 22, Windziarz — 22, Robotnicy podwórzowi — 20.  
**Przedzalnica cienkie.** Dziennie: Wilkarz Mk. 22, Trzopalia — 31, Czesacz I — 23, II — 21, Zwiaczka — 20, Ocyszczacz — 24, Szlifierz I — 27, II — 25, Pasownia (Sztreki) — 20, Zgrzeblarki — 21, Osnownia — 20, Wątkarnia — 21, Sznurkarz — 20, Obciągacz — 25, Natykaczka — 20, Obciągaczka — 17, Smarownik — 22, Skrzynkarz — 20, Skręcaozka — 21, Przedzalnica — 28, Przykręcaoz — 22.  
**Przedzalnica wełny czesankowej** Dziennie: Pralnia Mk. 20, starszy — 24, Czesalnica: czesacz I — 23, II — 20, kam. masz. gorąca — 22, zimna — 20, Zgrzeblarnia — 21, Przedzalnica — 30, Śrubownik — 25, Przykręcaoz — 22, Zamiatacz — 17, Maszyny stojące — 21, Nawijaczka — 20, Skręcaozka — 21, Motaczka — 20, Układaczka — 20, Parownia — 22, Pakarki — 20, Sortownia — 25. **Tkalnica.** Na warsztatach kortowych 30 wątków na cal za 1000 wątków Mk. 1.25, Na angielskich przy tej sa robocie za 1000 wątków Mk. 1.05, za arsyen fen. 90. Minimum zarobek dzienny mk. 24. Przewlekaoz — 30, Snowacz — 30, Przegładacz towarów — 24, Pęczarki — 20, Cerowaczki — 24, Klejaczka — 30. **Wykończalnica.** Dekatyzownia mk. 23, Kwasownia — 25 ubranie i obuwie, Suszarnia — 24, Prasza — 20, st. 25, Postrzygalnia — 20, Drapslnia — 21, 36 wal. — 23, Pralnia — 24, st. 26, Farbiarnia — 24, Wyciągacz towaru — 22, star. 24. Wirówka — 24, Opalarnia — 20, Zwiaczka — 22, Drukarnia, robotnicy — 20 i wyżej.  
**Trykociarnia.** Werkiery grube 20 fajt 2 magnez 40 fen. za funt, grube 22-27 fajt 2 magn. 35 fen. za funt, cienkie 28 fajt 4 magn. Mk. 1.10 za funt, cienkie 8-12 magn. 28 fen. za funt. Roboty na sankach: Lindery grube 4-7 Mk. 2.25 za tuzin, cienkie 8-10 — 2.75 za tuzin, Źakiety grube — 4.00 za sztukę, cienkie — 25 za sztukę, Owijaki — 1.65 za funt. Roboty na raszlach: Koldry 14 i 16 Mk. 30 osnowa 150 rund, 18 i 24 — 32, osn. 150 r., Owijaki 14 i 16 — 35 osn. 150 r., 18 i 24 — 38 osn. 150 r., Snowacze 1 walek — 24 osn. 150 r., 2 walek — 36 osn. 150 rund. Na i szwaczki mk. 20 dziennie, Szwaczki — 22 dziennie.  
**Pończosznia.** Płaca za tuzin: Ręczne maszyny 84 igły Mk. 8, 100 igły — 8.50, Parowe maszyny sztenderki: skarpki Mk. 3, Dziecinne № 9-10 — 3, № 7-8 — 2.85, № 5-6 — 2.70, № 3-4 — 2.60, № 1-2 — 2.50, Damskie — 1.75, Ręder maszyny 1 człow. robi na 4 masz. Mk. 35 od maszyny tygodniowo. Zwiaczki Mk. 20 dziennie, Kielarki 80 fen. tuzin, Formiarze 80 fen. tuzin, Obrębaczki półczoch 45 fen. tuzin, Zagwarantowany zarobek dzienny Mk. 24.— **Dla rzemieślników we wszystkich oddziałach.** Płaca dzienna: Maszyniści Mk. 32, Pomocnicy — 28, Palacze — 28, Pomocnicy — 22, Smarowacze 22.

**Zarząd**

Związku Zawodowego Robotników i Robotnic Przemysłu Włóknistego  
Oddział w Łodzi.

Łódź, w sierpniu 1919 r.

W bieżącym okresie żywnościowym

### bezrobotni

otrzymają za odcinki Nr. 2 i 3 po 1 funce szmalcu i 1 funcie soli za łączną sumę Mk. 4.85. 433-1

W sobotę, dnia 16-go sierpnia r. b. o godz. 6-jej wieczorem odbędzie się w sali III-go oddziału, przy ul. Sienkiewicza № 54

#### Nadzwyczajne Walne Zebranie

członków Łódzkiej Straży Ogniovej Ochotniczej z następującym porządkiem dziennym:

1. Rozpatrzenie listu Magistratu w sprawie umiastowienia straży ogniovej.
2. Wnioski członków.

044-1

Zarząd Łódzkiej Straży Ogniovej Ochotniczej.

### Potrzebny kocioł parowy

wodnorurowy 80 do 100 metr. kw. pow. ogrzew. nie mniej niż na 10 do 12 atm. ciśnienia roboczego, kompletny z całkowitą armaturą i przegrzewaczem pary, w zupełnie dobrym stanie, mało używany.

Oferty z opisem i podaniem systemu, roku budowy i ceny ostatecznej przyjmuje administ. „Głosu“ pod lit. „N. B.“ 419-1

### 2000 koszul damskich

świeżo nadeszły.

44-3

Sztuka mk. 29.75

Cena tuzina hurtowa

Za tuzin mk. 340.—

**Szmechel i Rosner, Łódź, Piotrkowska 100.**

### OGŁOSZENIE

Dnia 14 sierpnia r. b. w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 69 punkt. o godz. 8-jej odbędzie się **Ogólne Zebranie** członków Stow. Zawod. Drogistów pracowników. Prosimy o ładne i punktualne przybycie.  
**Zarząd.**

### HALKI 35.00

z haftowanego białystu

Staniszeki M. 1.150,  
Koszule damskie 32.50, białyst na koszule damskie 10.80, chusteczki do nosa 1.50, 195, 2.55. Bluзки etami-nowe 82.50, Etami-na 8.50.

**Szmechel i Rosner, Łódź, Piotrkowska 100.**

### Do sprzedania:

Okolo 1650 metr. lanozelaznych rur mufowych 200 mm średnicy w świetle.  
35 metr. lanozelaznych rur flaszowych 200 mm.  
60 metr. lanozelaznych rur flaszowych 150 mm.  
2200 metr. kutezelaznych autogenciznie spajanych rur flaszowych 150 mm.  
Rozmaitte łączniki do wyżej wymienionych rur.  
1 pompa wirująca popęd pasoway 2000 litrów czynności minutowej 395-1  
2 generatory o prądzie krażącym 525 wolt 70 k. V. A. 78 Amp z maszynami popędowymi.  
1 kompletna tablica rozdzielcza.  
1 motor Diesla 80 P. S.  
Łask. zgłoszenia do **E. Jentuch, Poznań, Rycka 20.**

### Drzewo budowlane, stolarskie heblowane i fugowane i fugowane

do podłóg, oraz stolarskie okna, drzwi i rusztowania.

Naftaniej tylko u **Rudolfa Keilicha** Kilińskiego 122.  
432-6

Nowootworzony

### Skład Mebli

nowych i używanych, poleca komplety sypialnych i jadalnych pokoi, jak również pojedyncze sztuki po cenach niskich **Piotrkowska № 21.**  
411-3

### Dr. med. Thursz

(z Warszawy)  
Specjalista chorób kobiecych i akuszerji  
**Piotrkowska 123.**  
Przyjmuje od 6-7. 175-10

Lekarz Dentysta

### Henrietta Berlinówna

**Wschodnia 54.**  
przyjmuje od 10-1, 3-6 pp. w niedzielę od 10-1.  
1-177

### Dr. S. Kantor

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i drog. moczopielowych (niemiec płciowa). Leczenie promieniami Röntgena i światłem.  
**Piotrkowska № 144,**  
róg Ewangelickiej.  
Godziny przyjęcia: 9-2 rano 6-8 po poł. Dla pań od 5-6 p.p. 375-30

Dr. med.

### B. MINTZ

b. lekarz uniw. kliniki akuszer ryjno-ginekologicznej prof. Jordana w Krakowie.

Akuszerja i chor. kobiece. **Nowy Rynek 6.**  
Przyjmuje od 9-11 i od 4-8 pp.

lenkowskiemu Janklowi lekarzowi, jadącemu z Lublina do Chelma skradziono pasmo, oraz portfel z paszportem i dwoma wekslami po 100 rubli, wystaw. N. Swarczana w Lublinie. Łaskowy analizacze zachęca powyższe oddać na ul. Zgierską № 8 Lencowski. 472-3

# Lecznica Lekarzy Specjalistów.

Piotrkowska № 17, drugie podwórze.  
 10-10 choroby oczu codziennie . . . Dr. Garliński  
 10-11 choroby wewnętrzne codziennie Dr. Magdziński  
 11-12 chor. wener. i skórne codzien. Dr. Dulkiwicz  
 11-12 choroby kobiece codziennie . . . Dr. Łucowski  
 12-1 chor. wewnątrz. i dziec. (płuc i serca) Dr. Osiecki  
 12-1 chor. kobiece i chirurg. codz. Dr. Artyfikiewicz  
 1-2 chor. skórne i weneryczne codz. Dr. Skusiewicz  
 2-3 chor. nerwowe poniedz., środa piątek Dr. Mittelestadt  
 2-3 choroby kobiece i chirurgiczne codziennie Dr. Marx  
 2-3 choroby oczu codziennie . . . Dr. Michałski  
 3-4 chor. skórne i wener. codzien. Dr. Stawowczyk  
 3-4 choroby wewnętrzne i dziec. codziennie Dr. Jokiel  
 3-4 ch. chirurg., uszn., gardła i nosa codz. Dr. H. Goldberg  
 4-5 ch. kobiece poniedz., środa, piątek Dr. Goldenberg  
 UWAGI: 1) Lecznica otwarta codzień prócz świąt;  
 2) Porada 3 mk. Operacja i opatrunki wszelkiego rodzaju—od umowy. 4035-26

## Dyrekcja Gimnazjum Fil. Tow. „OSWIATA” w Łodzi, Placowa 13,

zawładamia, że egzaminy wstępne rozpoczną się w dniu 1-ym września, o godz. 12-ej w poł., zaś lekcje w dniu 5-ym września, o godz. 10-ej rano.  
 Uczniowie byłego II-go Gimnazjum Filologicznego, pragnący uczęszczać do Gimnazjum T-wa „Oświata”, winni zapisać się w Kancelarii szkolnej przed dniem 25 sierpnia, w przeciwnym razie miejsca nie będą dla nich zarezerwowane.  
 Kancelaria otwarta od 1-go sierpnia we wtorki i piątki, od godz. 11-ej do 1-jej po poł. 615-7  
 Dyrektor **Wacław Davison.**

## Instytut Roentgenowski

przy lecznicy Unitas, Puśta 19  
 pod kierunkiem **D-ra H. Goldberga.** Prześwietlenia, zdjęcia i leczenie. Godziny przyjęć od 9-11 i od 4-6 pop. 242-10

## Do zbierania ogłoszeń

poszukiwani solidni i ustosunkowani agenci i agentki z kaucją na pensję i prowizję. Oferty pisemne do do Biura Handlowo-Informacyjnego, A. Gersdorfa, Piotrkowska 84. 234-3

## Pierwszorządny Krawiec Wojskowy

**Sz. Weksler, ul. Piotrkowska 32**  
 przyjmuje wszelkie roboty i dostawy dla wojska z własnego oraz powierzonego materiału. Specjalny oddział robót dla straży ogniowej. Przyjmuje się również różne przeróbki. Solidne wykonanie. Skład różnych przyborów dla wojska. 183-1

## HENOCH WARSZAWSKI

PIOTRKOWSKA 107  
 posiada stałe na składzie:  
 żelazo, blachy żelazne i ocynkowane, drut, gwoździe, belki żelazne, szyny kolejowe, oraz papę dachową.  
 Przyjmuje zamówienia na wszelkie wymiarowe blachy miedziane.  
 KUPUJE STARE METALE. 004-6

## Szarpacze

do nabycia  
 w zakładzie mechaniczno-slusarskim **Feliksa Szczecińskiego** Kilińskiego 119.  
 Jednocześnie zawiadamiam, że przyjmuję do spawania systemem autogenowym. 011-3

## Zawiadomienie.

Niniejszym mam honor zawiadomić Szanowną Klijentelę, iż z dniem 15-go lipca 1919 r. otworzyłem przy ul. Dzielnej № 2 (róg Piotrkowskiej) nową księgarnię pod firmą  
**„Księgarnia Krakowska”**  
 polecając Szanownej Publiczności duży wybór dzieł pisarzy polskich i obcych, pozostaje w nadziei, iż Sz. Publiczność zwróci uwagę na moją firmę.  
 Właściciel **Maksymilian Waniek.**  
 987-8

## Michał Binkowski i S-ka

FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI TKACKICH dawniej  
**ALEKSANDER BURGEL**  
 ul. Podlesna № 4. 977-1  
 Czynności zostaty podjęte.

## Stenografistki

maszynistki, buchalterki, korespondentki, sekretarki i biuralistki zostają szybko wykwalifikowane i wydoskonalone do objęcia **posad biurowych**  
 Kursy buchalteryjno-handlowe **Henryka Lubńskiego** Piotrkowska 79. 679-2

# Karol Mogk

(właśc. Römer i König, inż.)  
 Łódź, ul. Nawrot Nr. 4.  
 Specjalne biuro dostaw artykułów technicznych dla fabryk, urzędów gazowych, wodociągowych i centralnych ogrzewań  
 Skład obficie zaopatrzonej we wszelkie artykuły, jako to: materiały uszczelniające, wyroby asbestowe i gumowe, pompy, inżektory, pulsometry, garnki kondensacyjne, wentyle i krany, rury do wody, pary i gazu, obrabiarki i narzędzia dla ślusarzy, kowali i stolarzy; wciągi, dźwigi (windy) itp.  
 Przedstawicielstwo firmy Rohn, Zieliński i S-ka w Warszawie.  
 Specjalna fabryka pomp i części składowych do ogrzewań centralnych. 276-6

# SWIERZBĘ

leczy SKABIODERMIA nie MOTOR

### Zawiadomienie.

Niniejszem zawiadamiamy, że w dniu 1-go sierpnia r. b. został otwarty  
**Biuro Agenturowo-Ekspedycyjne**  
**SNIADOWICZ i GORDON**  
 p. f. w Łodzi, ul. Krótka 6-a.  
 Oddziały: w Warszawie, Częstochowie i Prusk. Herbach.  
 Załatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres ekspedycji, a mianowicie: cenie, transportowanie, magazynowanie, assekuracja i inkasa. 975-3

### Sklep Spożywczo-Kolonjalny

Przejazd № 2 **S. Kolszner** Przejazd № 2  
 Poleca Szanownym Konsumentom zawsze świeże produkty mleczarskie, pieczywo, czekoladę, cukry, owoce i towary kolonjalne.  
 Towar wyborowy. 088-10 Cenę niskie.

### Biuro elektrotechniczne instalacyjne

**BRAUER i KACZMARSKI, Piotrkowska № 284**  
 przyjmuje urządzenia telefonów w fabrykach, w domach prywatnych, sygnalizacje dzwonnów, piorunochronów, oraz zawiera umowy na caloroczną konserwację, jako też oświetlenie elektryczne w fabrykach i domach, reparacje różnych motorów i aparatów, wchodzących w zakres elektrotechniki. Warsztat na miejscu. Wykonywanie szybkie i solidne. 330-3

### 8 kl. Gimnazjum Filologiczne Żeńskie

**J. L. ABA w Łodzi**  
 ZIELONA № 8.  
 Kancelaria Gimnazjum niniejszym podaje do wiadomości, iż egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 26 sierpnia r. b. Podania przyjmuje kancelaria: od dnia 5 do 10 sierpnia od g. 11 do 1-jej, poczynając zaś od dn. 11 do 25 sierpnia od g. 11 do 1-jej i od g. 5 i pół do 7 wiecz. 197-1

Jesienki nowe nadeszły, po 225 mk.; obuwie tanie; wyprzedaż letnich sukien i bluzek. Materiały piśmienne.

### Sklep Komisowy FEL. POTZA

ul. Sienkiewicza 35.

### BIURO TECHNICZNE

**„DYNAMO”**  
 inż. RUBINSTEIN  
 przeniesione zostało z ulicy Andrzejowej 4 na ulicę **Piotrkowską 85**  
 wykonywuje INSTALACJE ELEKTRYCZNE w połączeniu z siecią miejską poleca ze składu SILNIKI (motory) PRĄDNICE i PRZEWODNIKI miedziane 999-1

### Do Szanownej Klijenteli w Łodzi.

Wobec krążących pogłosek jakoby robota cywilna u wojskowego krawca Ewigkelta wykonywana jest nadal pod moim kierunkiem  
 zawiadamiam  
 niniejszem Sz. Klijentelę, iż otworzyłem własną pierwszorzedną pracownię ubiorów męskich przy ul. Piotrkowskiej nr. 109. Mam nadzieję, że Sz. Klijentela zechce się zwracać do mnie z pełnym zaufaniem.  
**A. Mordkiewicz.**

### Kupuje

brylanty, stare złoto, srebro i t. p.  
 zakład jub. i zegarmistrz. **A. Lewkiewicz, Piotrkowska 89.**

## Kino „Urania” Teatr

Od dziś nowy program. — — Dla dzieci dozwolone.  
 Po każdym obrazie występy pierwszorzednych artystów  

# JULJUSZ CEZAR

  
 Wielki historyczny obraz Rzymu w 5-ciu częściach.  
 Dla wojskowych wstęp dozwolony.



**BÓL GŁOWY, MIGRENE**  
 RADYKAŁNIE USUWA  
**MIGREND-NEVROSIN**  
 Z KOGUTEM  
 ORYGINALNY ZAWSZE BEZ OPŁATKÓW  
 Tania wyprzedaż 913-2

# MYDŁO

do prania № 1 — mk. 6.90 funt, szare mydło najlepszy gatunek — mk. 4.50 funt. Soda czysta 90 fen. Dla sklepikarzy odpowiedni rabat tylko  
 Nowomiejska ul. № 10, sklep w podwórzu.

## Łódzka Fabryka Wag „Akuratność”

Konstantynowska 38, A. Ritteband,  
 dostarcza wagi ostepmowane i przyjmuje do reparacji i ostepmowania. — 393-2

## Skład materiałów dentystycznych

# Ogólnik i Samuels

Piotrkowska № 23, front, I piętro.  
 Poleca wielki wybór zębów, oraz złota. 695-1  
 Skład otwarty od godz. 9 do 7 bez przerwy.

Wykwalifikowana  
**Stenotypistka**  
 z kilkąletnią praktyką, stenografująca biegle po polsku i po niemiecku, z gruntowną znajomością podwójnej buchalterji jak wogóle biurowości poszukuje odpowiedzialnego zajęcia od godziny 7 wiecz. Oferty pod „Głosy Polki” w „Głosu Polskim”. 259-2

**Batyst Etamina Madapolam Flanela Zefir Szyfon**  
 jest do nabycia w świetnym transporcie po cenach najtańszych  
**J. Grodzeński**  
 20 PIOTRKOWSKA 20  
 front I-sze piętro. 240-3

### Institut de Beauté de Mlle Miłakowska

Łódź, ul. Zawadzka 6.  
 (ucznica prof. Archambeau w Paryżu).  
 Specjalne francusko-kosmetyczne masaże za pomocą środków lekarskich. Higieniczne pielęgnowanie i odmładzanie cery  
**TWARZY**  
 Usuwanie zmarszczek, wągrów, piegów, krostowatej i ospowatej cery i brodawek. Wzmacnianie porostu włosów. Usuwanie elektrolizą niepotrzebnych włosów na twarzy. Wyłącznie użycie preparatów elektrycznych podług najnowszych wynalazków. Przyjęcia od 3-6 w. 785-1

**Zęby wszyscy wiedzieli,** iż para sandałów zagranicznych kosztuje tylko **Mk. 2.50** (od nr. 24 do 30) u **Kliger, Południowa 17,** lewa oficyna. 239-2

# Kto

pożyczy 4 lub 5 tysięcy marek na 3 lub 6 miesięcy. Procent dobry. Zabezpieczenie sumą hipoteczną w rublach na domu w śródmieściu. Oferty złożyć bezpośrednio w admin. „Głosu Polskiego” sub „Pożyczka”. 237-3

**Z, Eriag-skóry** stale kraje. Niechaj przeto nikt bucików Nowych nie obuje Jeśli przedtem dla ochrony U nas ich nie podzelał Zamówienia na nowe i stare podzielone mk. 7 wraz z robotą wania za przyjmuje **Sklep Komisowy „PROGRES”** ul. PIOTRKOWSKA 175. 015-3

### Najlepsze i najtańsze źródło sprzedaży różnych

# Pasów Smarów

„M. Băharier Piotrkowska № 25 (w podwórzu). 393-8

Wypożyczę na I-szy numer hipoteki  
**20 tysięcy rubli**  
 Oferty składać w adm. „Głosu” pod „J. R.”. 293-2

**Przepisywania i nauka pisania na maszynach**  
 różnych systemów oraz tlomaczenia. **WIKTOR CYJER, Piotrkowska 21.** 34-3

**Kompletne urządzenie sklepowe kolonialne**  
 zaraz do sprzedania. Wiadomość w sklepie tabacznym, Piotrkowska № 126. 324-2

**LEKARZ-DENTYSTA**  
**Jrena Gecówna**  
 Cegleina 28,  
 powróciła i przyjmuje od godz. 10-11 i od 3-7 w. 101-4

**Teatr**  
**Scala** Dziś ostatnie pożegnalne przedstawienie kabaretu artystycznego w Scali.

**Nowy nadzwyczajny program.**

**Zespół: Rom. Gierasieński, Wł. Lin, Lola Patroni, R. Buska, Z. Swiderska, M. Kremaska.**

**Wielki balet: M. Kamińska, M. Morawska, A. BLANCARD i inni.** Kasa otwarta od 11 — 1 i od 6 — 10 wieczór.

**Początek przedstawień o godz. 7 wiecz. i 9 wiecz.**

**Ważne dla Pań!!!**  
**od Mk. 6**

Otrzymałyśmy duży transport najpiękniejszych zagranicznych nowych towarów

Batysty	Biały towar	Madapolam
Zefiry	Na bieliznę	Kretony
Etamina	i pościel	Płócenka

**Uwaga!** Satyna w różnych kolorach; angielski kaszemir na suknie i rozmaite towary na męskie i damskie jesienne ubiory i palta.

**M. BRYL,** Piotrkowska 56, w podwórzu, prawa oficyna, II-gie wejście. 743—1

**Spieszcie przekonąć się**  
**że najlepiej jast jadać**

**W „ERMITAŻU“**  
Dzielnia № 1  
Śniadania od 3 marek      Obiady z 3-oh dań Mk. 3.50 z 4-oh dań Mk. 6.—      Kolacje od 3 marek  
3 oddzielne pokoje dla towarzysw.      607-21

**Zgierska Straż Ogniova Ochotnicza.**

W niedzielę, dnia 10 b. m. o godzinie 2-ej popoł. w lesie zgierskim Adelmówek odbędzie się

**Wielka Zabawa Strażacka**

połączona z fantową loterją, główne wygrane: prosiaki, kozy, gęsi, kaczki, kury, kółki i różne wartościowe fanty. Zabawa dla dzieci; na zakończenie tańce. Wstęp 1 mk. Wojskowi i dzieci płacą 50 fen. **Zarząd.**

**Ofioszenia drobne.**

**A. A. Łózka** materace, szafę, bielizniarkę, otomane, kredens, stół, krzesła, tremo meble salonowe, leżankę sprzedam tanio. Piotrkowska 251, m. 4, II piętro, front. 161—6

**A. Meble,** łózka, materace, szafy, otomane, kredens, stół, krzesła, garnitur, lustro, biurko, fotel, komode sprzedam tanio. Piotrkowska 223—3, I p. front. 178—6

**A. 64 Cegielniana,** Tapicer-dekoruje wszelkie obstatunki i reparacje po niskich cenach. Cegielniana 64, m. 9. 448—1

**Agenci** dobrze wprowadzeni w składach aptecznych, mydlarniach i sklepach spożywczo-kolonjalnych zechcą zgłosić się w sprawie artykułu rozpowszechnionego: Płocka 1, m. 3, od 10—6 po pol. 462—3

**Angielskie** piótno na bieliznę 10 mk., angielska sylecja na męskie koszule i pościel 12 mk.; batyst „Opal” prim. 13 mk.; etamina, krepony i wiele innych lokolowych towarów nadzwyczaj tanio, bo w prywatnym mieszkaniu. Kilińskiego 40 (Widzewska), front, 2 piętro, m. 10. 726—10

**Akuszerka** Nowakowska mieszka obecnie: Dzielnia № 84. 803—12

**Akuszerka** Marja Kubicka przyjmuje: Piotrkowska № 199, m. 14. 557—8

**Panna** chrysejanka lat 23 potrzebna do pisania. Wymagane 4-o klasowe świadectwo. Oferty wraz z świadectwami składać w redakcji „Głosu” do 12-god. dla „M. P.”. 449—1

**Polekie piótno prima 30** lokci 325 mk.  
**Batyst** 2 lokcie szerok.—lokcie od 5.75 fen.  
**Madapolam** lokcie od 8.50 fen.  
**Silezja** lokcie od 9.50 fen.  
**Prześcieradło** (3 lok. sz.) sztuka 42.50 fen.  
**Koszule damskie** z batysty od 22 mk.  
**Majtki** z batysty od 20 mk.  
**Koszule męskie** z batysty od 32 mk.  
**Kalesony** madapol. od 29 mk.  
**Żakiety damskie** sztuka 32 mk.  
**Staniozki haftowane** sztuka od 9.50 fen.  
**Pończochy damskie para** od 3.50 fen.  
**Przezroczyste biał., bronz., czarn. p.** od 9.75  
**Skarpetki** para od 2.75 fen.  
**Skarpetki cienkie kolor. para** od 3.90 fen.  
**w Moskiewskim Magazynie**  
44 Piotrkowska 44

**Farbiarnia i Pralnia Chemiczna**  
Średnia 5. „MODERN“ Zielona 2.  
przyjmuje do farbowania i chemicznego czyszczenia garderobę wszelkiego rodzaju, jak również i białą bieliznę po cenach przystępnych. Firanki, wyprane na ramach są jak nowe. 459-1

**Ważne dla kupców z powięciji.**  
**Najtańsze źródło towarów i Resztek**  
na bluzki, suknie, kostjmy, oraz karty, sukna, szewioty, hostony, krep-tuch, podszewka, etamina, kretony i inne modne towary o 25 proc. taniej niż w frontowych sklepach, bo w mieszkaniu prywatnym. **Uwaga: Tule po mk. 6.** Ceny stałe  
Dzielnia 34, popr. of., I p. **Towary najnowszych gatunków.**

**Daleko świecące**  
**LAMPKI** kieszonkowe **Baterje** najlepsze  
Rozmaite: Zapalnuczki, Krzemienie Koszulki do gazu jeszcze przedwojenne „AUER” Piotrkowska 146, obok Ewangieliokiej.

**Dr. A. Groszlik**  
Choroby skórne i weneryczne  
Leczenie promieniami Röntgena i światłem.  
**Al. Kościuszki (Spacer.) 27.**  
10—11 1/2 rano 13—7 wiecz. Panie 4—5 poł. w niedzielę 10—12. 2427—10

**Dr. E. Szylkret**  
Akuszerka i choroby kobiece.  
**SREDNIA № 5.**  
Przyjmuje od 9—11 i pół r. i od 4—6 i pół wiecz. 254—10

**Dr. L. Prybułski**  
Choroby skórne, weneryczne, moczościowe i niemoc piciowa.  
Godz. przyjeźd od 9—2 i 4 — 8 w. dla pań od 5—6.  
**Zawadzka № 1, róg Piotrk 9313—15—11**

**Dr. Dutkiewicz**  
Ordynator Szpitala Miejskiego dla chor. skórnych, weneryczn.  
**Piotrkowska 50.**  
Przyjmuje od 10 i pół do 11 i pół r. i od 4 do 7 wiecz. 221—12

**Dr. Feliks Skusiewicz**  
ul. Andrzeja 11.  
Choroby skórne i weneryczne.  
Godziny przyjeźd: od 9—11 i od 5—7 i pół po poł. Panie 11—12 rano. 179—11

**Powrócił**  
**Dr. I. Margolis**  
Krótka 10. 355—2

**Dr. med. Wigdorowicz**  
(z Warszawy)  
Choroby narowne.  
Zaburzenia piciowe na tie nerwowym.  
Przyjmuje od 5 i pół do 7 i pół w Piotrkowska 225, m. 8, III piętro. Sayidu z ulicy niema. 277-7

**Dr. med. S. FRANK**  
(z Warszawy).  
Choroby żołądka i kiszek.  
**ul. Cegielniana № 7, m. 6**  
(2-gie piętro, front).  
Przyjmuje od 4—5 po południu. 323—5

**Dr. Ludwik FALK**  
Choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 10—12 r. i od 5—7 pp. **NAWROT 7. 781—1**

**Dr. med. Szarlota EIGER**  
Akuszerka i chor. kobiece.  
**Długa nr. 40 (róg Zielonej).**  
Godz. przyjeźd od 4 — 6 po poł. 44—8

**Dr. Szumacher**  
choroby skórne i weneryczne.  
Godz. przyjeźd: od 4 do 7, w niedzielę i święta od 11 do 1 rano. **Benedykta № 4.**

**Dr. Bolesław Kon**  
Choroby uszu, i nosa, gardła — i chirurgja.  
Piotrkowska Nr. 118, do 10 i pół rano i od 4 — 6 p. p. 196—14

**Kupuje** wszelką używaną garderobę, meble, bieliznę i najróżniejsze domowe ruchomości. — Placę najlepsze ceny. Weinreich, Benedykta № 19 (róg Długiej) front, sklep. 369—12

**Kupię** pianino w dobrym stanie. Oferty pod „B” w administracji „Głosu Polskiego”. 364—3

**Leżanka,** szafę, stół, krzesła, fotel, tel bujany sprzedam tanio. Cegielniana № 64, m. 9. 447—1

**Maszyna** do prasowania bielejziny, na gaz, lub benzynę, do sprzedania. Szosa Pabjanicka 38, w sklepie mebli.

**Mieszkania** z 2—3 pokojami i kuchnią z wygodami poszukuję od zaraz. Oferty pod „Z. 1919”. 333—2

**Maszyna** do szycia prawie nowa, — okazynie do sprzedania. Dzielnia № 1, front, I piętro, m. 7. 460—2

**Motor** elektryczny 5 H. P. do sprzedania. Aleja i majja (Pasaż Szulca) 36, pończoszarnia. 460—3

**Meble** wyprzedaje różne stolarskie i tapicerskie, tanio. Skwerowa 5, m. 9. 466—3

**Od** zaraz jest do wynajęcia dla chrześcijanina pokój umebrowany ze światłem elektrycznym. Piotrkowska 108 m. 4. 328—2

**Pianina** fortepiany nowe i używane, wane, reparacje, strojenie, przewożenie, zamiana, kupno instrumentów. Ceny niskie; można na raty. Chodkowski, ul. Sienkiewicza 25. 619—11

**Retuszerka** portretów samodzielną opanowana gruntownie kolorowaniem, poszukuje posady w Łodzi. Oferty pod „Pensja” Biuro Ogłoszeń Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124. 306—1

**Pokój** lub dwa od zaraz do wynajęcia, przy rodzim. Wiadomość: Dzielnia 25 m., 6, III piętro front 266—3

**Potrzebni** są inteligentni, energiczni współpracownicy (studenci wolni od wojska, studentki, starsi uczniowie i uczniowie) do kolportażu popularnych wydawnictw. Miesięczny zarobek od 600 do 1200 marek. Ul. Skwerowa 7 m. 1. (Zgłoszenia pomiędzy III—VI). 206—3

**Poszukuję** się 4 pokoje z wszelkimi wygodami w centrum miasta. Łaskawe oferty pod „T. R.” do adm. „Głosu Polskiego”. 292—2

**Potrzebne** 7 tysięcy marek na 1-szy № hipoteki w Łodzi. Wiadomość: Piotrkowska 145, m. 8, front. 341—2

**Poszukuję** panny na przychodnią do 3-letniego chłopca. Pańska 77 m. 14. Od 2 do 4-ej. 327—2

**Pokój** umebrowany ze światłem elektrycznym zaraz do wynajęcia. Piotrkowska 82, m. 4. 344—3

**Pokój** umebrowany z elektrycznością—do wynajęcia. Może być z całodziennym utrzymaniem. Nawrot 2, 3-cia brama, m. 81, front. 467—1

**Potrzebna** sympatyczna i inteligentna panna do pierwszorzędnego interesu gastronomicznego, Polonja-Palace, Dzielnia 36, od 3—5 po południu. 462—1

**Potrzebny** pianista lub pianistka na wyjazd do Olechnocinka, do kina. Wiadomość Zielona 16, m. 3, od 1—2. 418—3

**Pokój** frontowy z dwuch oknach, ładnie umebrowany, z elektrycznym oświetleniem do wynajęcia. Ewangieliocka № 7, m. 7. 420—1

**Rower,** firmy Brennabor, oraz aparat fotogr. f. Erneman 3, 5x9 w dobrym stanie do sprzedania, ul. Wizanera 14, m. 18 450—1

**Rutynowany** nauczyciel języka hebrajskiego udziela lekcyj osobom pojedynczym lub też całej grupie. Wiadomość—ul. Dzielnia № 25 m. 6. Od godz. 5 po południu do 8-oj wiecz. 307—2

**Rower** wolne kolo za Mk. 450.— do sprzedania. Piotrkowska 54, Benke. 393—1

**Student** polit. (były nauczyciel) przyspasabia na świadectwa: matryczne, 4—6 klasowe, aptekarskie i na urzędników państwowych, oraz uzupełnia zaniedbaną naukę dorosłych. Przejazd 48—20, I piętro—front, między 6—7. 452—1

**Sprzedaje** szczenięta szpicie zupełnie odchowane. Andrzeja 42 m. 13—II piętro, lewa oficyna. 422—3

**Student** prawa udziela lekcyj, przyjmie ewent. w szkole. Specjalność: łacina, polski, historia. Oferty sub. „Student” w administracji „Głosu”. 499-3

**Zaginęła** suka rasy szczurnik. Głowę żółtozarną na ognie czarną, a na przedniej nodze żółtozarną łatę. Odprowadzić za wynagrodzeniem na ul. Ogrodową № 35. 399—1

**Zagubione dokumenty:**  
Gniemsztajn Józef zgubił paszport niemiecki, wydany w Pabjanicach. 404—1

**Czarny** Józef zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 308—2

**Częstochowski** Ohl zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 313—3

**Frydland** Bina zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 358—3

**Frydman** Abram zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 403—3

**Fogel** Berek zgubił paszport niemiecki, wydany w Pabjanicach. 451—1

**Plesson** Michał zgubił paszport niemiecki i legitymację fabryczną, wydaną w Prusach, w mieście Merewies Ponting. 463—1

**Gładstajn** Salomon zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 483—3

**zabłcki** Abram Moszek zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi i kartę odroczenia, wyd. przez P. K. U. 363—4

**Jakubowicz** Ewa zgubiła paszport, wyd. w Łodzi. 427—3

**Kilancki** Franciszek zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 303—3

**Kleinlerer** Chemja zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 417—3

**Kon** Izak zgubił kartę odroczenia, wyd. przez P. K. U. w Łodzi. 459—1

**Mencel** Karol zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 293—5

**nedecka** Olga zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 335—3

**puszecki** Janas zgubił paszport niemiecki, wydany w Sieradzu. 846—3

**Syrkin** Chaim Bor zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 378—3

**Urban** Dawid zgubił paszport niemiecki, wydany w Pabjanicach. 405—1

**Zgubiono** paszport rodzinny na imiona: Arona, Leona Chawy Isy, Zelig Bergmanów.

**BÓL GŁOWY** **NERWOMIGREN** **MOTOR**

uczyna **szybko** **radycznie**

Redaktor i wydawca **Marceli Sachs.**